
ROMANIA 
JUDETUL V ASLUI 

' 
ORASUL NEGRESTI 
CONSILIUL LOCAL 

HOTARAREA NR. -6.f_ 
pri11ind 11pro/J11re11 Statutului or11j'ului!VegreJ'l4jude/ul f/11slui 

CONSILIUL LOCAL AL ORASULUI NEGRESTI, JUDETUL V ASLUI 

avand in vedere prevederile Legii nr. 96/2003, pentru aprobarea 
Ordonantei Guvernului nr. 53/2002, privind Statutul - cadru al unitatii 
administrativ - teritoriale; 

in temeiul art. 38, alin. (2), lit. ,,b" ~i art. 46, alin. ( 1) din Legea nr. 
215/2001 , privind administratia publica locala cu modificarile ~i completarile 
ulterioare, 

HOTARASTE: 

Articol unic - Se aproba, Statutul Ora~ului Negre~ti, judetul Vaslui , 
potrivit anexei, care face parte integranta din prezenta hotarare. 

Negre~ti , 28 noiembrie 2003 

Pre~edinte de ~edinta, 
Consilier Climescu .Angela 

rd FF/PG 

'/I/-',_ 11 ; 1~ /_ 

;v({ ' '.,IV- --
• I 

I 

'-

Contrasemneaza, 
Secretarul ora~ului 

Felicia Faur 



 
 

STATUTUL  
ORAŞULUI NEGREŞTI,  

JUDEŢUL VASLUI 
 

 
Art. 1. Teritoriul administrativ al oraşului Negreşti este 

situat în partea de Nord – Vest a judeţului Vaslui la limita acestuia cu 
judeţul Iaşi. 

Se învecinează la Nord cu judeţul Iaşi, la Vest cu comuna Todireşti, 
la Sud cu comuna Oşeşti şi la Est cu comunele Vultureşti şi Rebricea. 

Oraşul Negreşti este aşezat în bazinul hidrografic al Râului Bârlad, 
în regiunea deluroasă a Podişului Central Moldovenesc din Podişul 
Bârladului. 

Oraşul Negreşti grupează în jurul său şase sate aparţinătoare: 
- Parpaniţa 
- Căzăneşti 
- Cioatele 
- Valea Mare 
- Poiana 
- Glodeni 

 
Satele aparţinătoare îşi păstrează caracterul preponderent rural. 
Acestora li se aplică reglementările legale în vigoare specifice 

mediului rural. Localităţile aparţinătoare sunt părţi integrante ale 
oraşului. 

Căzăneşti – sat aparţinător, este amplasat în partea de Nord - Est 
de oraş, satele Parpaniţa şi Glodeni în partea de Est a oraşului, satul 
Cioatele în partea de Sud - Vest, satul Valea Mare în partea de Sud şi 
satul Poiana în partea de Sud – Est a oraşului Negreşti. 

 
Art. 2. Oraşul Negreşti este persoană juridică de drept public, el 

are patrimoniu propriu şi capacitate juridică deplină. Unitatea 
administrativ - teritorială poate intra în raporturi juridice cu alte 
autorităţi sau instituţii publice, cu persoane juridice române sau străine, 
indiferent de natura acestora, precum şi cu persoane fizice, în condiţiile 
legii. 

 

 1 



Art. 3. Teritoriul administrativ al oraşului Negreşti ocupă o 
suprafaţă de 6.110 ha, din care, suprafaţa totală a intravilanului este 
de 676,84 ha , defalcat după cum urmează: 

 oraş Negreşti    – 419,25 ha; 
 sat Căzăneşti    –   80,70 ha; 
 sat Parpaniţa     –   37,91 ha; 
 sat Glodeni     –   65,86 ha; 
 sat Cioatele     –   30,87 ha; 
 sat Valea Mare    – 107,68 ha; 
 sat Poiana     –   40,45 ha. 

Suprafaţa întregului teritoriu ce aparţine oraşului şi satelor 
aparţinătoare este reprezentată astfel: 

- teren arabil    – 3.240 ha 
- păşuni     – 1.062 ha 
- fâneţe     –     14 ha 
- vii      –     38 ha 
- păduri     –   767 ha 
- ape şi ape cu stuf         –   235 ha 
- căi de comunicaţii   –   140 ha 
- curţi şi construcţii   –   294 ha 
- teren degradat şi neproductiv – 320 ha 

 
Distanţa dintre localităţile oraşului măsurată în kilometri este redată 

în tabelul de mai jos, cu menţiunea că, acestea au fost calculate de-a 
lungul căilor de transport (drumuri naţionale, drumuri judeţene): 
 

Localitatea Negreşti Parpaniţa Căzăneşti Cioatele Valea 
Mare 

Poiana Glodeni 

0 1 2 3 4 5 6 7 
Negreşti 0 3 km 5 km 3,2 km 3,2 km 4,6 km 6,8 km 
Parpaniţa 3 km 0 4,8 km 6,2 km 6,2 km 7,6 km 3,8 km 
Căzăneşti 5 km  4,8 km 0 8,2 km 8,2 km 9,6 km 3 km 
Cioatele 3,2 km 6,2 km 9,6 km 0 4 km 5,4 km 10 km 
Valea Mare 3,2 km 6,2 km 8,2 km 4 km 0 1,8 km 10 km 
Poiana 4,6 km 7,6 km 9,6 km 5,4 km 1,8 km 0 11,4 km 
Glodeni 3,8 km 3,8 km 3 km 10 km 10 km 11,4 km 0 

  
Distanţele dintre localităţi au fost măsurate de la kilometrul 0 la 

kilometrul 0, al fiecărei localităţi, conform Planului Urbanistic General al 
oraşului Negreşti, elaborat în anul 2000. 

 
Art. 4. Consiliul Local Negreşti îşi va exercita autoritatea asupra 

tuturor colectivităţilor umane din oraş şi satele aparţinătoare, 
menţionându-se faptul că, actualele colectivităţi reprezintă rezultatul 

 2 



unui lung proces evolutiv, de la primele elemente de sedentarism şi 
până în contemporaneitate.  

Localitatea Negreşti situată în bazinul superior al râului Bârlad pe 
partea stângă, la o răscruce de drumuri din nordul Podişului Central 
Moldovenesc la distanţa aproximativ egală între Municipiile Roman şi 
Iaşi — 50 km — şi la 35 km de Municipiul Vaslui, a fost cercetată 
arheologic într-o campanie din 1954—1955, ulterior cercetători ai 
Muzeului Judeţean Vaslui au efectuat săpături arheologice care 
dovedesc vechimea popularii acestor meleaguri de peste 2000 ani. 
Menţionat relativ târziu (1590—1591) celelalte sate din zonă sunt 
menţionate mai devreme, Negreşti-ul este o aşezare arhaică vechimea 
sa putând fi demonstrată cu argumentele arheologiei toponimiei şi în 
lipsa documentelor istorice, cu ajutorul spiţelor de neam pentru 
veacurile XV şi XVI. 

Prima menţiune documentară (1590—1591) nu oferă nici un indiciu 
asupra vechimii, dar toponimul Negreşti trimite la un Negre pe care îl 
vom identifica printre marii boieri din veacurile XIV—XV, la capătul unei 
reconstituiri genealogice care înrudeşte în sens cronologic şi invers, 
familiile 
Huhulea, Sturza, a lui Toader logofăt, Tăutu, logofătul şi a lui Negrea, 
vornicul lui Alexandru Cel Bun. 

Moşia Negreşti se va transmite prin moşteniri şi unele părţi prin 
vânzări în familiile Sturza, Paladi, Hrisoverghi, Roset, Mavrocordat şi 
Suţu. 

Partea de .jos a moşiei devine răzăşească în secolul al XVI-lea prin 
decăderea unor urmaşi ai boierilor iar partea de sus rămâne 
boierească şi se va transmite în familiile mai sus menţionate. 

în anul 1790 este menţionat cu activitate comercială iar în 1820 
este menţionat cu dughene, aceasta datorită unei populaţii evreieşti 
numeroasă începând cu anul 1800. 

în 1845 este menţionat prin Hrisov domnesc cu târg. 
în anul 1894 este mistuit de un incendiu şi reconstruit în mare 

parte, structura stradală fiind cea de după incendiu. 
 
Art. 5. Populaţia stabilă a oraşului Negreşti, rezultată în urma 

Recensământului Populaţiei şi a Locuinţelor din data de 18 – 27 martie 
2002, este de 9.914 persoane, care locuiesc permanent. 

Populaţia stabilă pe localităţi fiind repartizată astfel: 
- Negreşti   7060 
- Căzăneşti     456 
- Parpaniţa     594 
- Glodeni     298 
- Cioatele    333 

 3 



- Vale Mare    907 
- Poiana    266 

 
Privind configuraţia etnică, facem menţiunea că, marea majoritate a 

populaţiei o formează românii, (cei de etnie rromă fiind în număr de 7), 
iar limba şi scrierea oficială este româna, nefiind probleme cu aplicarea 
art. 40, alin. (7) din Legea nr. 215/2001. 

De asemenea, 98 % din populaţia oraşului Negreşti este de religie 
ortodoxă, iar 2 % alte confesiuni, respectiv: penticostali, adventişti de 
ziua a şaptea, baptişti. 

 
Art.6. Localitatea de reşedinţă se numeşte Negreşti, iar prima 

menţiune documentară apare în sec. XV.  
Situată în partea de Nord – Vest a judeţului Vaslui, la limita cu 

hotarele judeţului Iaşi, teritoriul administrativ al oraşului este străbătut 
de DN – 15 D, care asigură legătura cu municipiul Vaslui şi municipiul 
Roman. 

 
Art. 7. Autorităţile administraţiei publice locale care conduc 

oraşul Negreşti sunt: 
- Consiliul Local Negreşti  – autoritate deliberativă; 
- Primarul oraşului Negreşti  – autoritate executivă. 

 
Atribuţiile specifice Consiliului Local Negreşti sunt: 
1. Consiliul Local are iniţiativa şi hotărăşte în condiţiile legii, în toate 

problemele de interes local, cu excepţia celor care sunt date prin lege în 
competenţa altor autorităţi publice, locale sau centrale. 
 

2. Consiliul Local are următoarele atribuţii principale: 
a) alege din rândurile consilierilor viceprimarul, respectiv viceprimarii, 

după caz; stabileşte, în limita normelor legale, numărul de personal din 
aparatul propriu; 
b) aprobă statutul oraşului, precum şi regulamentul de organizare şi  

funcţionare a consiliului; 
c) avizează sau aprobă, după caz, studii, prognoze şi programe de 

dezvoltare economico-socială, de organizare şi amenajare a teritoriului, 
documentaţii de amenajarea teritoriului şi urbanism, inclusiv participarea 
la programe de dezvoltare judeţeană, regională, zonală şi de cooperare 
transfrontalieră, în condiţiile legii; 
d) aprobă bugetul local, împrumuturile, virările de credite şi modul de 

utilizare a rezervei bugetare; aprobă contul de încheiere a exerciţiului 
bugetar; stabileşte impozite; 

 4 



e) aprobă la propunerea primarului, în condiţiile legii, organigrama, 
statul de funcţii numărul de personal şi regulamentul de organizare şi 
funcţionare a aparatului propriu de specialitate, ale instituţiilor şi 
serviciilor publice, precum şi ale regiilor autonome de interes local; 
f) administrează domeniul public şi domeniul privat al oraşului; 
g) hotărăşte darea în administrare, concesionarea sau închirierea 

bunurilor proprietate publică a oraşului, după caz, precum şi a serviciilor 
publice de interes local în condiţiile legii. 
h) hotărăşte vânzarea, concesionarea sau închirierea bunurilor 

proprietate privată a oraşului, după caz, în condiţiile legii; 
i) înfiinţează instituţii publice, societăţi comerciale şi servicii publice 

de interes local; urmăreşte, controlează şi analizează activitatea 
acestora; instituie, cu respectarea criteriilor generale stabilite prin lege, 
norme de organizare şi funcţionare pentru instituţii şi servicii publice de 
interes local; numeşte şi eliberează din funcţie, în condiţiile legii, 
conducătorii serviciilor publice de interes local, precum şi pe cei ai 
instituţiilor publice din subordinea sa; aplică sancţiuni disciplinare, în 
condiţiile legii, persoanelor pe care le-a numit; 
j) hotărăşte asupra înfiinţării şi reorganizării regiilor autonome de 

interes local; exercită în numele unităţii administrativ – teritoriale, toate 
drepturile acţionarului la societăţi comerciale pe care le-a înfiinţat; 
hotărăşte asupra privatizării acestor societăţi comerciale; numeşte şi 
eliberează din funcţie, în condiţiile legii, membrii consiliilor de 
administraţie ale regiilor autonome de sub autoritatea sa; 
k) analizează şi aprobă, în condiţiile legii, documentaţiile de 

amenajare a teritoriului şi urbanism al localităţilor, stabilind mijloacele 
materiale şi financiare necesare în vederea realizării acestora; aprobă 
alocarea de fonduri din bugetul local pentru acţiuni de apărare împotriva 
inundaţiilor, incendiilor, dezastrelor şi fenomenelor meteorologice 
periculoase; 
l) stabileşte măsurile necesare pentru construirea, întreţinerea şi 

modernizarea drumurilor, podurilor, precum şi a întregii infrastructuri 
aparţinând căilor de comunicaţii de interes local; 
m)  aprobă, în limitele competenţelor sale, documentaţiile tehnico-

economice pentru lucrări de investiţii de interes local şi asigură condiţiile 
necesare în vederea realizării acestora; 
n) asigură potrivit competenţelor sale, condiţiile materiale şi financiare 

necesare pentru buna funcţionare a instituţiilor şi serviciilor publice de 
educaţie, sănătate, cultură, tineret şi sport, apărarea ordinii publice, 
apărarea împotriva incendiilor şi protecţia civilă de sub autoritatea sa; 
urmăreşte şi controlează activitatea acestora; 
o) hotărăşte, în localităţile cu medici sau cu personal sanitar în număr 

insuficient acordarea de stimulente în natură şi bani, precum şi de alte 

 5 



facilităţi, potrivit legii, în scopul asigurării serviciilor medicale pentru 
populaţie; asemenea facilităţi pot fi acordate şi personalului didactic; 
p) contribuie la organizarea de activităţi ştiinţifice, culturale, artistice, 

sportive şi de agrement; 
q) hotărăşte cu privire la asigurarea ordinii publice; analizează 

activitatea gardienilor publici, poliţiei, jandarmeriei, pompierilor şi a 
formaţiilor de protecţie civilă în condiţiile legii şi propune măsuri de 
îmbunătăţire a activităţii acestora; 
r) acţionează pentru protecţia şi refacerea mediului înconjurător în 

scopul creşterii calităţii vieţii; contribuie la protecţia, conservarea, 
restaurarea şi punerea în valoare a monumentelor istorice şi de 
arhitectură, a parcurilor şi rezervaţiilor naturale, în condiţiile legii; 
s) contribuie la realizarea măsurilor de protecţie şi asistenţă socială; 

asigură protecţia drepturilor copilului, potrivit legislaţiei în vigoare; 
aprobă criteriile pentru repartizarea locuinţelor sociale; înfiinţează şi 
asigură funcţionarea unor instituţii de binefacere de interes local; 
t) înfiinţează şi organizează târguri, pieţe, oboare, locuri şi parcuri de 

distracţie, baze sportive şi asigură buna funcţionare a acestora; 
u) atribuie sau schimbă în condiţiile legii, denumiri de străzi de pieţe şi 

de obiective de interes public local; 
v) conferă persoanelor fizice române sau străine, cu merite deosebite 

titlul de cetăţean de onoare al oraşului; 
x) hotărăşte, în condiţiile legii, cooperarea sau asocierea cu persoane 

juridice române sau străine, cu organizaţii neguvernamentale şi cu alţi 
parteneri sociali în vederea finanţării şi realizării în comun a unor acţiuni, 
lucrări, servicii sau proiecte de interes public local; hotărăşte înfrăţirea 
oraşului cu unităţi administrativ-teritoriale similare din alte ţări; 
y) hotărăşte, în condiţiile legii, cooperarea sau asocierea cu alte 
autorităţi ale administraţiei publice locale din ţară sau străinătate, 
precum şi aderarea la asociaţii naţionale şi internaţionale ale autorităţilor 
administraţiei publice locale, în vederea promovării unor interese 
comune; 
z) sprijină, în condiţiile legii, activitatea cultelor religioase; 
w) asigură libertatea comerţului şi încurajează libera iniţiativă, în 
condiţiile legii. 

3. Consiliul Local exercită şi alte atribuţii stabilite prin lege. 
 

Primarul îndeplineşte următoarele atribuţii specifice: 
a) asigură respectarea drepturilor şi libertăţilor fundamentale ale 

cetăţenilor, a prevederilor Constituţiei, precum şi punerea în aplicare a 
legilor, a decretelor Preşedintelui României, a hotărârilor şi ordonanţelor 

 6 



Guvernului; dispune măsurile necesare şi acordă sprijin pentru aplicarea 
ordinelor şi instrucţiunilor cu caracter normativ ale miniştrilor şi ale 
celorlalte conduceri 
b) asigură aducerea la îndeplinire a hotărârilor consiliului local. În 

situaţia în care apreciază că o hotărâre este ilegală, în termen de 3 zile 
de la adoptare îl sesizează pe prefect; 
c) poate propune Consiliului Local consultarea populaţiei prin 

referendum, cu privire la problemele locale de interes deosebit. Pe baza 
hotărârii consiliului local ia măsuri pentru organizarea acestei consultări, 
în condiţiile legii; 
d) prezintă consiliului local, anual sau ori de câte ori este necesar, 

informări privind starea economică şi socială a oraşului, în concordanţă 
cu atribuţiile ce revin autorităţilor administraţiei publice locale, precum şi 
informări asupra modului de aducere la îndeplinire a hotărârilor 
consiliului local; 
e) întocmeşte proiectul bugetului local şi contul de încheiere a 

exerciţiului bugetar şi le supune spre aprobare consiliului local; 
f) exercită funcţia de ordonator principal de credite; 
g) verifică, din oficiu sau la cerere, încasarea şi cheltuirea sumelor din 

bugetul local şi comunică de îndată consiliului local cele constatate; 
h) ia măsuri pentru prevenirea şi limitarea urmărilor calamităţilor, 

catastrofelor, incendiilor, epidemiilor sau epifootiilor, împreună cu 
organele specializate ale statului. În acest scop poate mobiliza populaţia, 
agenţii economici şi instituţiile publice din oraş, acestea fiind obligate să 
execute măsurile stabilite în planurile de protecţie şi intervenţie elaborate 
pe tipuri de dezastre; 
i) asigură ordinea publică şi liniştea locuitorilor, prin intermediul 

poliţiei, jandarmeriei, gardienilor publici, pompierilor şi unităţilor de 
protecţie civilă, care au obligaţia să răspundă solicitărilor sale, în 
condiţiile legii; 
j) îndrumă şi supraveghează activitatea gardienilor publici, conform 

angajamentelor contractuale; 
k) ia măsurile prevăzute de lege cu privire la desfăşurarea adunărilor 

publice; 
l) ia măsuri de interzicere sau de suspendare a spectacolelor, 

reprezentaţiilor sau a altor manifestări publice care contravin ordinii de 
drept ori atentează la bunele moravuri, la ordinea şi liniştea publică; 
m) controlează igiena şi salubritatea localurilor publice şi produselor 

alimentare puse în vânzare pentru populaţie, cu sprijinul serviciilor de 
specialitate; 
n) ia măsuri pentru prevenirea şi combaterea pericolelor provocate  de 

animale, în condiţiile legii; 

 7 



o) ia măsuri pentru elaborarea planului urbanistic general al localităţii şi 
îl supune spre aprobare consiliului local; asigură respectarea 
prevederilor planului urbanistic general, precum şi ale planurilor 
urbanistice zonale şi de detaliu; 

p) asigură repartizarea locuinţelor sociale pe baza hotărârii consiliului 
local; 

q) asigură întreţinerea drumurilor publice, proprietate a oraşului, 
instalarea semnelor de circulaţie, desfăşurarea normală a traficului 
rutier şi pietonal, în condiţiile legii; 

r) exercită controlul asupra activităţilor din târguri, pieţe, oboare, locuri 
şi parcuri de distracţii şi ia măsuri pentru buna funcţionare a 
acestora; 

s) conduce serviciile publice locale; asigură funcţionarea serviciilor de 
stare civilă şi de autoritate tutelară; supraveghează realizarea 
măsurilor de asistenţă şi ajutor social; îndeplineşte funcţia de ofiţer 
de stare civilă; 

t) emite avize, acorduri şi autorizaţiile date în competenţa sa prin lege; 
ţ) propune consiliului local spre aprobare, în condiţiile legii, 
organigrama, statul de funcţii, numărul de personal şi regulamentul de 
organizare şi funcţionare a aparatului propriu de specialitate; 
u) numeşte şi eliberează din funcţie, în condiţiile legii, personalul din 
aparatul propriu de specialitate al autorităţilor administraţiei publice 
locale, cu excepţia secretarului; propune consiliului local numirea şi 
eliberarea din funcţie, în condiţiile legii, a conducătorilor regiilor 
autonome, ai instituţiilor şi serviciilor publice de interes local; 
v) răspundere de inventarierea şi administrarea bunurilor care aparţin 
domeniului public sau privat al oraşului; 
x) organizează evidenţa lucrărilor de construcţii din localitate şi pune la 
dispoziţie autorităţilor administraţiei publice centrale rezultatele acestor 
evidenţe; 
y) ia măsuri pentru controlul depozitării deşeurilor menajere, industriale 
sau de orice fel, pentru asigurarea igienizării malurilor cursurilor de apă 
din raza oraşului, precum şi pentru decolmatarea văilor locale şi a 
podeţelor pentru asigurarea scurgerii apelor mari. 

2. Primarul îndeplineşte şi alte atribuţii prevăzute de lege sau de 
alte acte normative, precum şi însărcinările date de Consiliul local. 

Activităţile administraţiei publice locale din oraşul Negreşti, 
funcţionează în localul Primăriei oraşului Negreşti, cu sediul în strada 
Nicolae Bălcescu, nr. 1. 

 
Art. 8. Instituţiile din domeniul educaţiei, culturii, sănătăţii 

de pe raza oraşului Negreşti sunt: 
 

 8 



Educaţie 
 
1. Şcoala Generală cu clasele I  – VIII  Negreşti : 

- grădiniţe cu 17 grupe     -   430 preşcolari; 
- grădiniţa cu program prelungit, 2 grupe  -     40 copii; 
- 5 şcoli cu clasele I – IV        -   141 elevi; 
- 3 şcoli cu clasele I – VIII     - 1284 elevi. 

În aceste unităţi îşi desfăşoară activitatea 117 cadre didactice şi 14 
cadre TESA. 

 
2. Grup Şcolar Industrial Negreşti: 
Această unitate de învăţământ se prezintă astfel: 

- 49 de clase     - 1275 elevi, din care: 
- 28 clase – curs de zi   -   715 elevi  
- 11 clase profesională   -   279 elevi  

- 3 clase ucenici    -     82 elevi  
- 2 clase postliceală   -     46 elevi  
- 5 clase fără frecvenţă   -   125 elevi. 

În această unitate îşi desfăşoară activitatea un număr de 73 cadre 
didactice şi 50 cadre TESA. 

La Grupul Şcolar Industrial Negreşti, funcţionează 2 cămine 
internat, fiecare având câte 154 locuri de cazare. 

Instituţiile se subordonează pe plan local Consiliului Local Negreşti, 
pe plan judeţean Inspectoratului Judeţean Vaslui, iar pe plan naţional – 
Ministerului Învăţământului şi Cercetării. 

 
Şcoala Specială pentru copiii cu cerinţe educaţionale 

speciale, este organizată în 19 clase, cu 196 de elevi.  
Şcoala Specială este subordonată Inspectoratului Judeţean Vaslui, 

cu finanţare de la Consiliul Judeţean. 
 
Centrul de plasament Negreşti, asigură protecţie socială la un 

număr de 160 copii cu nevoi sociale. Instituţia este în subordinea 
Direcţiei pentru Protecţia Copilului, la care, mai sunt afiliate şi două 
servicii: 
- serviciul alternativ de tip familial, care găzduieşte 8 copii şi 

asigură toate utilităţile necesare pentru protecţia socială a copiilor; 
- centrul de îngrijire de zi, pentru 40 de copii proveniţi din 

comunitate. 
Centrul de îngrijire de zi, oferă servicii de prevenire a abandonului 

familial şi şcolar. 
 

 9 



Sănătate 
Spitalul orăşănesc Negreşti, are în componenţa sa două secţii, 

respectiv, o secţie de interne cu 45 de paturi şi secţie pneumofiziologie 
cu 25 de paturi. De asemenea, are trei compartimente, după cum 
urmează:  
    - obstretică  – 25 paturi; 

 - pediatrie   – 15 paturi;  
 - noi-născuţi  – 10 paturi. 
 

De asemenea, îşi desfăşoară activitatea în oraşul Negreşti trei 
medici de familie, un cabinet stomatologic, trei puncte farmaceutice, din 
care, una de uz uman şi două de uz veterinar. 

Sănătatea animalelor pe raza oraşului Negreşti este asigurată prin  
Circumscripţia sanitar - veterinară, care are local propriu pentru 
desfăşurarea activităţii şi dispune de doi medici veterinari, care sunt 
subordonaţi Direcţiei Sanitare Vaslui. 

 
Cultură 

Sunt subordonate pe cale ierarhică Consiliului Local Negreşti, 
Inspectoratului pentru Cultură Vaslui şi Ministerului Culturii următoarele 
instituţii: 
- Casa de Cultură Negreşti, care beneficiază de condiţii materiale şi 

bunuri de practică culturală corespunzătoare, având un număr de 
132 locuri. 

 
- Biblioteca orăşănească “Constantin Macarovici” are un fond de 

carte de 63.468 volume şi abonamente la 15 publicaţii periodice.  
Fiind bibliotecă publică, colecţiile au caracter enciclopedic, acoperind, 

în procente diferite, toate domeniile cunoaşterii. 
La această instituţie, se înscriu în fiecare an, aproximativ 2000 

utilizatori de toate vârstele şi categoriile oficiale, frecvenţa zilnică medie 
este de 50 utilizatori/zi şi, anual, se difuzează sub  forma unui împrumut 
sau consultare în bibliotecă, în jur de 50.000 documente. 

Biblioteca dispune de o sală de lectură ce cuprinde colecţii de 
referinţă, o sală de împrumut pentru copii, o sală de împrumut pentru 
adulţi şi un depozit care sunt gestionate şi valorificate de trei angajaţi. 
 

Oficiul Poştal Negreşti, asigură difuzarea a 4.500 abonamente 
lunare,  acordarea de pensii la 1.500 de pensionari, ajutor de şomaj la 
un număr de 550 de şomeri, alocaţii pentru copii cu vârste cuprinse 
între 0-7 ani,  alocaţii suplimentare pentru 1200 de copii şi alocaţii 
pentru elevi la un număr de 1600 copii cu vârsta peste 7 ani. 

 10 



Serviciile poştale pentru locuitorii satelor aparţinătoare oraşului 
Negreşti sunt efectuate de Oficiul Poştal al oraşului Negreşti. 

 
Asistenţa socială 
Rolul serviciului de asistenţă socială este de a identifica şi de a 

soluţiona problemele sociale ale comunităţii locale în domeniul protecţiei 
copilului, familiei, persoanelor singure, persoanelor vârstnice, 
persoanelor cu handicap, precum şi a oricăror persoane aflate în nevoie. 

La nivelul Consiliului Local funcţionează Serviciul de asistenţă socială 
prin reorganizarea compartimentelor autoritate tutelară şi asistenţă 
socială din cadrul aparatului propriu şi Cantina de ajutor social. Aceasta 
din urmă asigură zilnic hrana pentru 120 asistaţi, persoane vârstnice şi 
familii numeroase care se confruntă cu diverse probleme sociale.  

De asemenea, la nivelul localităţii există un număr de aproximativ 
1.100 asistaţi social potrivit Legii  nr. 416/2001, privind venitul minim 
garantat. 

Agenţia de şomaj Negreşti, deserveşte un număr de 450 şomeri 
din oraşul Negreşti şi satele aparţinătoare. 

 
Administraţia Finanţelor Publice a oraşului Negreşti, este 

unitate fiscală subordonată DGFP Vaslui, din cadrul Ministerului 
Finanţelor Publice. 

Administraţia Finanţelor Publice a oraşului Negreşti are în structura 
organizatorică două servicii, respectiv, Serviciul Administrarea Veniturilor 
Statului, Serviciul Trezorerie şi două compartimente respectiv, 
compartimentul control fiscal persoane fizice şi compartimentul servicii 
interne. 

În cadrul Administraţiei Finanţelor Publice a oraşului Negreşti îşi 
desfăşoară activitatea un număr de 27 salariaţi. 

 
Agenţia Negreşti a Băncii Comerciale Române a luat fiinţă în 

data de 10 iunie 1991, iniţial într-un sediu vechi, iar din data de 22 
decembrie 1995 într-un sediu nou, modern, coprinzând toate dotările 
necesare desfăşurării unei activităţi bancare corespunzătoare noilor 
cerinţe de servire a clienţilor. 

Unitatea se înregistrează cu un număr de peste 2.000 clienţi din care 
peste 1.850 persoane fizice cu număr de conturi de peste 3.400, din 
care peste 3.000 la persoane fizice. 

Banca Comercială Română S.A, Agenţia Negreşti este singura 
bancă, care finanţează toţi agenţii economici din zonă, atât din 
activitatea de producţie, cât şi celelalte activităţi de comerţ şi servicii. 

 

 11 



Industrie 
 

Art.9. Principalele ramuri industriale în oraşul Negreşti sunt: 
agricultură, maşini şi echipamente, textile şi confecţii, prelucrarea 
lemnului, construcţii, alimentaţie publică. 

 
Industria de maşini şi echipamente: 
- S.C. FUC S.A. Negreşti execută utilaj pentru construcţii, utilaj 

metalurgic, divers utilaj pentru transport şi agricultură; 
-  S.C. Palvin  SRL – execută utilaje pentru construcţii. 
 
Industria textilă-confecţii: 
- S.C. BD- Filatura S.A. Negreşti – produce şi comercializează fire tip 

bumbac; 
- S.C. Anylconf SRL Negreşti – produce şi comercializează confecţii; 
- Cooperativa Muncă şi Producţie Negreşti – produce şi 

comercializează articole de confecţii, pielărie. 
 
 Industria de prelucrare a lemnului: 

- S.C. Luceafărul S.A.    - prelucrarea lemnului 
- S.C. CIBOCO S.R.L.     - prelucrarea lemnului 
- S.C. CONY-RO S.R.L.   - prelucrarea lemnului. 

 
Industria alimentară: 
- S.C. Crispamar S.A.  – presă de ulei; 
- S.C. A.F. Vântu S.R.L.  – morărit; 
- S.C. IRIS S.A.   – morărit şi panificaţie; 
- S.C. VASCAR S.A.  

 
 

Agricultura 
Reprezintă o funcţiune economică reprezentativă pentru oraşul 

Negreşti. 
 Societăţile agricole care îşi desfăşoară activitatea pe teritoriul 

oraşului Negreşti, se ocupă cu producţia agricolă, vegetală şi cu 
întreţinerea maşinilor agricole în procesul de producţie, din care, 
enumerăm: S.C.TORA S.R.L. - fermă vegetală; S.C.PRODAGVAS 
S.R.L. – fermă Piscicolă, Centrul experimental de încercare a 
soiurilor – prestări servicii către populaţie şi societăţi, S.C. Renta 
S.R.L. – fermă vegetală, S.C. COMCEREAL S.A. – Bază de Recepţie 
Negreşti - fermă agricolă şi depozitare produse agricole, Inspectoratul 
pentru protecţia plantelor – Oficiul Negreşti – îndrumare – control. 

 12 



 
Din informaţiile statistice, se constată cele mai mari suprafeţe 

arabile cultivate au fost cu: grâu, porumb, floarea soarelui şi sfeclă de 
zahăr. 

 
 Activitatea de construcţii: 
 Activitatea de construcţii s-a îmbunătăţit datorită posibilităţii de 
finanţare internă şi externă, astfel în oraşul Negreşti au fost construite: 

- trei blocuri de locuinţe pentru tineri cu regim de închiriere cu 
fonduri de la Agenţia Naţională de Locuinţe;  

- două săli de sport, finanţate de C.N.I. S.A.; 
- sediul Administraţiei Finanţelor Publice Negreşti, finanţat 

de Ministerul de Finanţe; 
- sediul Cantinei de Ajutor Social cu finanţare de la Direcţia 

Generală de muncă şi solidaritate socială; 
- Bloc Materno – Infantil la Spitalul orăşănesc Negreşti, 

finanţare prin programul RICOP – PHARE.; 
- Grădiniţă cu 450 locuri, finanţare M.E.C; 
- şase şcoli cu finanţare de la Banca Mondială, din care, în 

oraşul Negreşti – două şcoli şi respectiv Cioatele, Poiana, Parpaniţa, 
Glodeni câte una. 
 Societăţi care prestează activităţi de construcţii pe raza oraşului 
Negreşti sunt: S.C. INSTALREP COSTRUCT S.R.L. Negreşti şi  S.C. 
 CONY-RO S.R.L. Negreşti. 
  
 Activitatea comercială  
 Are o contribuţie deosebită în dezvoltarea economică de piaţă şi 
facilităţile privatizării se resimt tot mai pregnant.  

La nivelul oraşului Negreşti, pe lângă societăţile comerciale, îşi 
desfăşoară activitatea şi un număr de 85 asociaţii familiale şi 60 de 
persoane fizice. 
 

 Art.10. Căile de comunicaţii existente pe raza oraşului. 
 Arterele principale care străbat teritoriul oraşului sunt:  

- DN 15 D, Vaslui - Negreşti - Roman; 
 - DJ 248 B – dinspre Iaşi – Negreşti; 
 - DJ 248 F – dinspre Iaşi – Negreşti; 
 - DJ 207 E – Negreşti – Vaslui. 
 
 Trama stradală a oraşului are o configuraţie de tip mixt: 
- reţeaua principală,  cu străzi de categoria  a II-a; 
- reţeaua secundară, cu străzi de categoria a III-a şi categoria a IV-a. 

 13 



Reţeaua feroviară existentă pe teritoriul administrativ al oraşului 
Negreşti, deserveşte direct oraşul prin Staţia CFR Negreşti, situată în 
partea de sud, legându-l la sistemul naţional Tecuci – Iaşi şi Adjud - 
Suceava pe linia simplă Roman-Vaslui, respectiv, linia secundară 
Buhăieşti - Roman. 

 
Art.11. Servicii publice 
Sunt reprezentate prin societăţile aflate sub autoritatea Consiliului 

local: 
- S.C PROD-AQUA S.A deserveşte 1.132 apartamente,  400 abonaţi 

stradali, 48 agenţi economici şi instituţii publice. 
 Conducta de aducţiune apă se întinde pe o lungime de 3,7 km, 
conducta de refulare pe o lungime de 3,6 km, 11,5 km reţele distribuţie 
apă şi 8,6 km reţele de canalizare. 
 În domeniul salubrizării oraşului SC PROD-AQUA SA Negreşti 
execută serviciul public de colectare şi transport a gunoiului menajer şi 
industrial. 

 Societatea are în dotare:  
• staţie de pompare; 
• staţie de tratare; 
• staţie de epurare, aceasta a fost extinsă şi modernizată. 
 
Serviciul public de producere şi distribuţie a agentului 

termic, se realizează de către societatea S.C. “ENERGIE TERMICĂ” S.A. 
care se află în plin proces de modernizare şi retehnologizare. 

Agentul termic se distribuie la 1.132 apartamente, 400 abonaţi 
stradali şi peste 20 de agenţi economici. 

În viitor, se va trece de la soluţia de distribuţie centralizată, conform 
Normelor Uniunii Europene la distribuţia şi producerea agentului termic 
pe fiecare imobil. 
 

Serviciul public de radiofonie locală - deserveşte un număr de 
peste 800 abonaţi din oraşul Negreşti şi satele aparţinătoare. 
 
 Art.12. Partide politice şi sindicate 
 Partidele politice constituite îşi desfăşoară activitatea în condiţiile 
legii. Ele contribuie la exprimarea voinţei politice a cetăţenilor, 
respectând principiile democraţiei. 
 Dintre partidele politice reprezentative ale oraşului Negreşti 
enumerăm: PSD, PNL, PD, PNŢCD, PRM, PUR, Alianţa pentru România, 
Partida Rromilor şi altele. 

Sindicatele constituite la nivelul celor două instituţii din oraş, 
respectiv Spitalul Orăşănesc Negreşti şi Grup Şcolar Industrial îşi 

 14 



desfăşoară activitatea în condiţiile legii. Ele contribuie la apărarea 
drepturilor şi la promovarea intereselor profesionale, economice şi 
sociale ale salariaţilor. 
 
 Art. 13. Unitatea administrativ-teritorială este oraş de rangul 
III, potrivit Legii nr. 351/2001, privind aprobarea Planului de amenajare 
a teritoriului naţional. 
 
 Art.14. Constituirea Consiliului Local al oraşului Negreşti, a avut 
loc  la data de 4 iunie 2000, când au fost validate mandatele celor 17 
consilieri locali. 
  

Art. 15. La împlinirea vârstei de 18 ani, persoanele născute în 
oraşul Negreşti, vor primi titlul şi certificatul de fiu/fiică al oraşului, în 
cadrul unei festivităţi care se organizează de către primar. 

 
Art. 16. Pentru persoanele care şi-au adus o contribuţie deosebită 

la dezvoltarea oraşului, pe plan politic, economic, social, cultural sau a 
altor persoane importante reprezentative pentru oraş sau judeţ, se poate 
acorda “Titlul de cetăţean de onoare”, avându-se în vedere criteriile 
de mai jos: 

- fiii oraşului sau a satelor aparţinătoare, ce sau remarcat prin studii 
şi cercetări în diverse domenii de activitate; 

- persoane care şi-au adus contribuţia la cunoaşterea trecutului 
istoric al oraşului, rolul acestuia în istoria naţională; 

- contribuţia deosebită la dezvoltarea bazei materiale şi activităţii în 
sectoarele învăţământ, cultură, sport, turism; 

- contribuţie în realizarea unor succese deosebite; 
- contribuţie deosebită la conservarea tradiţiilor locale din folclor 

arhitectură, port, obiceiuri religioase, conservarea monumentelor 
de artă, a mediului înconjurător şi rezervaţiilor naturale; 

- publicarea unor lucrări, referitoare la oraşul Negreşti, inovaţii şi 
invenţii care să ducă la dezvoltarea economică a localităţii. 

Titlul de cetăţean de onoare se poate acorda şi post-mortem. 

Persoanele devenite “Cetăţean de onoare” al oraşului Negreşti, se 
bucură de următoarele drepturi: 

- organizarea unor întâlniri cu colective de muncă din sectoare de 
activitate în care vor avea loc schimburi de opinii, împărtăşirea 
rezultatelor, experienţelor avansate, etc. 

- Cetăţenii de onoare al oraşului, pot beneficia în cazul în care 
provin din alte localităţi de aceleaşi drepturi ca şi cetăţenii 
localităţilor componente oraşului, în limitele legislaţiei în vigoare. 

 15 



 
Pierderea sau retragerea calităţii de Cetăţean de Onoare, are loc în 

următoarele condiţii: 
- aducerea unor prejudicii de orice fel oraşului cu bună ştiinţă; 
- săvârşirea unor fapte reprobabile care să atragă dispreţul opiniei 

publice; 
- comiterea de abuzuri, ilegalităţi care să atingă răspunderea 

materială, morală sau penală. 
 

Art. 17. Pentru rezolvarea unor probleme de interes deosebit, 
cetăţenii oraşului se pot consulta prin referendum sau adunări publice 
pe sate. 

Convocarea şi organizarea adunărilor cetăţeneşti se face de către 
primar sau consiliu prin aducerea la cunoştinţă publică a scopului 
adunării, date şi locul unde urmează să aibă loc. Se consideră valabil 
constituită, adunarea cetăţenească la care sunt prezente majoritatea 
familiilor, iar propunerile se adoptă cu jumătate plus unu din votul celor 
prezenţi. 

Propunerile se consemnează într-un proces verbal şi se înaintează 
primarului, care le supune dezbaterii Consiliului Local în prima şedinţă, 
în vederea stabilirii modalităţii concrete de realizare şi de finanţare dacă 
este cazul.  

Soluţia adoptată de consiliu se aduce la cunoştinţă comitetului de 
iniţiativă, prin grija secretarului. 
 

Art. 18. Potrivit legii, patrimoniul unităţii administrativ – 
teritoriale este alcătuit din bunuri mobile şi imobile, aflate în 
proprietate publică şi în proprietate privată. Bunurile care aparţin unităţii 
administrativ- teritoriale sunt supuse inventarierii anuale care se va 
actualiza. Creşterea sau diminuarea patrimoniului va fi justificată pentru 
fiecare caz în note explicative, anexate la inventar. 

Patrimoniul public al oraşului Negreşti este cel cuprins în lista 
anexă nr.1, care face parte integrantă din prezentul statut, aprobat prin 
Hotărârea Guvernului nr. 1361 publicat în Monitorul Oficial nr. 
633/2002. 

 
Art. 19. (1) Bunurile aflate în proprietatea publică şi cele din 

proprietate privată a Consiliului Local, pot fi concesionate ori închiriate 
în condiţiile legii sau pot fi atribuite în folosinţă gratuită pe termen 
limitat persoanelor juridice fără scop lucrativ care desfăşoară activitate 
de binefacere sau de utilitate publică, conform hotărârilor Consiliului 
Local. 

 16 



(2) Consiliul Local hotărăşte cu privire la cumpărarea unor bunuri 
ori la vânzarea bunurilor aflate în proprietatea privată a unităţii în 
condiţiile legii. 

Vânzarea, concesionarea şi închirierea se fac prin licitaţie publică 
potrivit prevederilor legale. 

 
Art. 20. Consiliul Local va face demersurile necesare pentru 

asocierea sau cooperarea cu persoane juridice române sau străine, cu 
organizaţii neguvernamentale şi cu alţi parteneri sociali în vederea 
finanţării şi realizării în comun a unor acţiuni, lucrări, servicii sau 
proiecte de interes public local, precum şi de stabilire a unor relaţii de 
parteneriat cu unităţi administrativ – teritoriale similare din alte ţări. 

 
Art. 21. Însemnele specifice localităţii ce se vor utiliza cu prilejuri 

festive sunt simbolurile descrise conform stemei oraşului, care a fost 
aprobată prin Hotărârea Consiliului Local Negreşti nr.41/21 septembrie 
2001: 

- scut de aur cu bordură neagră, prin bordura neagră se 
semnalează numele localităţii (categoria “Stemei grăitoare”); 

- vultur negru, evocă pe strămoşul eponim (care a dat numele 
localităţii), vornicul Negrea de la începutul veacului al XV – lea; 

- coroana murală indică rangul purtătorului (oraş); 
-   sigiliu. 

  
 Art.22. Statutul oraşului Negreşti poate fi modificat şi completat la 
propunerea primarului sau a consilierilor, cu votul a două treimi din 
numărul consilierilor în funcţie. 
 
 

 17 


	IMG_20200107_0001
	statutul orasului Negresti
	Glodeni
	Poiana
	Negreşti
	Negreşti
	Educaţie
	Sănătate
	Cultură
	Asistenţa socială
	Industrie

	Agricultura




